

**IMSP AMT Botanica CCD din
mun. Chisinau, bd. Dacia 5/2b**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Sistem de incalzire**

Valoarea de deviz 475 845,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistem de incalzire				
1	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	30,00	52,17 30,56	1 565,09 916,79
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	426,00	34,60 24,22	14 740,07 10 316,53
3	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	300,00	24,40 17,30	7 320,93 5 189,40
4	RpID23B	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm	buc	8,00	23,06 23,06	184,51 184,51
5	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0x mm. PPR-AL ALB PN 25	m	426,00	107,73 31,71	45 891,70 13 509,74
6	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. PPR-AL ALB PN	m	300,00	53,66 20,18	16 096,80 6 054,30

		25				
7	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de D=63x9 mm	m	426,00	51,80 24,22	22 064,86 10 316,53
8	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm Mufa PPR	buc	108,00	97,84 17,30	10 566,39 1 868,18
9	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm Cot PPR	buc	120,00	83,48 17,30	10 017,24 2 075,76
10	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm Racord PPR F 63x2"	buc	12,00	277,52 17,30	3 330,21 207,58
11	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm TEU PPR 63x63x63	buc	2,00	156,85 24,21	313,71 48,43
12	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm TEU PPR 63x25x63	buc	44,00	151,66 24,22	6 672,88 1 065,56
13	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufa PPR	buc	90,00	31,32 10,38	2 818,96 934,09
14	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot PPR	buc	100,00	32,97 10,38	3 297,18 1 037,88
15	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Racord PPR M 25x3/4	buc	44,00	56,02 10,38	2 464,96 456,67
16	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Racord olandez PPR M 25x3/4	buc	180,00	66,52 10,38	11 973,92 1 868,18
17	IC30M	Fitinguri din fonta maleabila, avind 3 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" TEU	buc	44,00	72,14 24,22	3 174,35 1 065,56

18	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 4,0 mm	m	30,00	150,08 63,43	4 502,38 1 902,78
19	IzJ07C	Grunduirea conductelor si aparatelor cu un strat de miniu plumb si un strat de email alchidal	m2	9,80	45,81 34,02	448,98 333,39
20	IzH04A	Izolarea conductelor cu saltele din vata cu folie din aluminiu, gata confectionate, avind grosimea de 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusive	m2	9,80	136,34 37,77	1 336,11 370,12
21	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 57 mm Filet	buc	12,00	159,54 60,54	1 914,51 726,52
22	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 57/89 mm Trecere otel D57/89	buc	8,00	334,91 60,54	2 679,28 484,34
23	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 89 mm Teu	buc	2,00	449,15 60,55	898,31 121,09
24	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 89 mm Cot	buc	10,00	387,75 60,54	3 877,47 605,43
25	RpIC25C	Montarea flanselor rotunde, plate sau ovale, la conducte din teava neagra, pentru instalatii, avind presiunea nominala de 6-10 sau 16 at si diametrul de 80 mm	buc	16,00	135,86 57,66	2 173,76 922,56
26	ID05C	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80 mm (Vana fonta, Temp 120*C, PN16)	buc	8,00	2 974,24 57,66	23 793,92 461,28
27	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50 mm (Vana fonta, Temp 120*C, PN16)	buc	4,00	1 942,36 43,24	7 769,43 172,98
28	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" (Robinet bila)	buc	44,00	134,90 8,65	5 935,63 380,56
29	ID04A	Robinet de golire cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" (Robinet de golire cu bila)	buc	44,00	164,90 8,65	7 255,63 380,56
30	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din	buc	30,00	74,18	2 225,31

		otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Colier D89)			25,95	778,41
31	IC40E	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Colier D63)	buc	426,00	54,79 21,91	23 340,88 9 334,00
32	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Colier D25)	buc	340,00	24,13 17,30	8 203,52 5 881,32
33	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	187,00	28,26 13,26	5 284,96 2 479,96
34	RCsB29F	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm	buc	40,00	26,45 24,22	1 058,08 968,69
35	RCsB29F k=3.7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm	buc	3,00	97,87 89,60	293,61 268,81
36	RCsB30B k=2.8	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm	buc	44,00	85,70 78,46	3 770,70 3 452,40
37	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	43,00	25,71 24,79	1 105,34 1 066,14
38	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	44,00	34,39 33,44	1 512,97 1 471,49
39	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	300,00	10,39 5,19	3 116,82 1 556,82
40	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	426,00	15,30 7,50	6 516,01 3 193,21
41	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare,	m	30,00	17,75 8,65	532,47 259,47

		covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 80 x 3,5 ... 159 x 8 mm				
42	IE04A	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	300,00	4,61	1 383,84
					4,61	1 383,84
43	IE04C	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	426,00	6,92	2 947,58
					6,92	2 947,58
44	IE04D	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 89 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	30,00	8,07	242,17
					8,07	242,17
		<i>Total</i>	Lei			286 613,43
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			22 333,86
		<i>Transport</i>	10 %			17 771,07
		<i>Total</i>				326 718,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			47 374,17
		<i>Total</i>				700 810,89

		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %	22 445,55
		Total Sistem de incalzire Inclisiv salariu		396 538,08 99 261,61

		Total	Lei	396 538,08
		TVA	20 %	79 307,62
				475 845,70
		Total deviz: Inclisiv salariu		99 261,61

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)